
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0049800/2014

VISTO:
La nota presentada por la Lie. Soledad Córdoba en la que solicita autorización

para el dictado del curso de carácter extensionista "Cárcel. Del Cuerpo en el
encierro al cuerpo social" destinado a miembro de instituciones y ONGs agentes
de seguridad docentes profesionales y estudiantes avanzados de carreras de
Psicología, Derecho, Trabajo Social y público en general interesado en la temática,
para ser dictado en el primer cuatrimestre del año 2015; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta de carácter extensionista tiene como finalidad brindar

nuevos enfoques para pensar la problemátca de los ciudadanos privados de libertad
promoviendo el interés y la participación cuidadana sobre una temática actual.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente
requeridos, según RHCD 218/01.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado
por la Comisión de Extensión y por mayoría,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "Cárcel. Del cuerpo en el
encierro al cuerpo social" a cargo de la Lie. Soledad Córdoba disponiendo que la
mencionada profesional se desempeñe como Responsable Académica y como
Responsable Administrativa la Lie. Elisa Sonatore, según anexo que forma parte
integrante de la presente Resolución.

Artículo 2°: Reconocer como Equipo Docente encargado del dictado del curso a los
licenciados en Psicología Elisa Sanatore, Soledad Córdoba, Juan Piglicampo, y
como docente invitada a la Lie. Olga Puente de Camaño.

Artículo 3°: Autorizar a la Lie. Elisa Sonatore a realizar el cobro en concepto de
honorarios.

Artículo 4°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Secretaria de
Extensión y Sub-secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de las
mismas, el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con Nombre, Apellido y
Número de DNI, encuentas evaluativas, planillas de asistencias y evaluaciones
individuales de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondiente.

r!nte de Camaño
,'ria del HCD
DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0049800/2014

Artículo 5°: La presente autorización no constituirá antecendente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar, archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
LOS ONCE DÍAS DEL MES MAYO DEL AÑO DOS MIL QUINCE (CUARTO
INTERMEDIO DE SESIÓN ORDINARIA N° 49 DEL VEINTISIETE DE ABRIL DE
DOS MIL QUINCE).

RESOLUCIÓN N°:

i *

ic Olqa Puette de Camaño
"secretaria del HCO

ÍFACUI.TAO pe PSICOLOGÍA

On.



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0049800/2014

ANEXO RHCDN0 QO

DATOS ORGANIZATIVOS. "

1)TÍTULO DE ACTIVIDAD: Cárcel. Del cuerpo en el encierro al cuerpo social.

2) DESTINATARIOS: Miembros de Instituciones y Ongs, Agentes de Seguridad, de
Salud, Docentes, Profesionales y Estudiantes Avanzados interesados en la
Temática, comunidad en general.

3) LUGAR DE DICTADO: Facultad De Psicología, aula para 50 personas.

4) Cupo:
Cupo Mínimo: 20 personas.
Cupo Máximo: 100 personas.

5) Aranceles:
Aranceles por curso completo: $600
Modalidad de pago: curso completo $600 o 2 cuotas de $300 c/u
Disponibilidad de becas y descuentos regulados en la RD 888/04

6) Dictado del Curso:
Frecuencia: Quincenal.
N° de encuentros: 6 seis.

7) Carga horaria:
Curso completo: 31 hs
Horas presenciales: 24 hs
Horas no presencial: 7 hs.
Horas por encuentro: 4

8 ) Certificacicación:Asistente con evaluación aprobada

9) Inscripción y cobro de aranceles: Área Económico Financiera, Facultad de
Psicología.

10) Aparatos: Cañón Láser

11) Cobro de honorarios: Elisa Sonatore.

alga Puentedft'fJamano
HCD

PS



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0049800/2014

ANEXO RHCD N°

DOCENTES INTEGRANTES DEL EQUIPO.

NOMBRE Y APELLIDO: MARÍA SOLEDAD CÓRDOBA
DNI: 26.673. 636 CEL: 351-5651107
CORREO ELECTRÓNICO: msolecba@hotmail.com
TAREAS: SUPERVISIÓN ACADÉMICA, EXPOSICIÓN
EVALUACIÓN

TEÓRICA Y

CARGA HORARIA: 24 HORAS

NOMBRE Y APELLIDO: JUAN AGUSTÍN PIGLIACAMPO
DNI: 25.643.881 CEL: 351-6225771
CORREO ELECTRONICO:japígliacampo@hotmail.com
TEMAS: La problemática en el encuentro de la justicia con lo singular. Regímenes
diferenciados máxima seguridad mediana contención. Medidas alternativas a la
pena privativa de la libertad. Evaluación.
CARGA HORARIA: 24 HORAS

NOMBRE Y APELLIDO: SONATORE ELISA
DNI: 30.368.068 CEL: 351-2280646
CORREO ELECTRÓNICO: poe77sms@hotmail.com
TEMAS: Control social, peligrosidad y salud mental. Evaluación.
CARGA HORARIA: 24 HORAS

DOCENTE INVITADA.

NOMBRE Y APELLIDO: Olga Puente de Camaño
CEL: 3516063736
CORREO ELECTRÓNICO: Olgajose@yahoo.com
TEMA: Medidas alternativas a la pena privativa de la libertad
Estado que intervienen en el proceso de reinserción social.

y organismos del

FECHA: 7 DE JUNIO
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 40min

Diga Puente druamano
/Secretaria^áe! HCD
ÍCULTAD D€ PSICOLOGÍA


